
 
R.U.D.L.-D.R.S. n.  421/2024/Servizio VI del 08/03/2024      

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

Dipartimento del Lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6 
COORDINAMENTO SERVIZI CENTRI PER L’IMPIEGO – POLITICHE GIOVANILI – POLITICHE PRECARIATO - 

MOBILITÀ NAZIONALE E TRANSNAZIONALE - GESTIONE PON IOG - PON SPAO 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni concernente “disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42”; 

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008 n. 19; 

VISTO il D.P.R.S. 05 aprile 2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 

2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, 

comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.”; 

VISTA la Legge 16 gennaio 2024, n. 1. Legge di stabilità regionale 2024-2026; 

VISTA  la Legge 16 gennaio 2024, n. 2. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024-

2026; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 84 del 10/02/2023 del conferimento incarico di Dirigente 

Generale Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Sevizi e delle Attività 

Formative dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro all’Avv. Ettore 

Foti; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 442 del 13/02/2023 di nomina del Dott. Ettore Foti, 

dirigente di III fascia, ai sensi dell'art.11 della l.r. 20/2003 e dell'art.6 del D.P.R. 5 dicembre 2009, n.12,  del 

ruolo unico della dirigenza della Regione Siciliana, di Dirigente Generale del Dipartimento regionale del 

Lavoro, dell'impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative dell’Assessorato regionale della 

Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro; della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro; 

VISTO il D.D.G. n. 1194 del 10/06/2022 con il quale è stato conferito al Dott. Pippo M. R. Ricciardo l’incarico di 

Dirigente del Servizio VI - Coordinamento Servizi Centri per l’Impiego – Politiche giovanili – Politiche 

precariato-Mobilità nazionale e transnazionale - Gestione PON IOG - PON SPAO; 

VISTO il D.R.S. n. 1583 del 19/06/2023 con il quale sul capitolo 313727 del Bilancio della Regione Siciliana per 

l’esercizio finanziario 2023 è stato assunto l’impegno della somma complessiva di euro 2.348.733,70 per il 

pagamento dei sussidi in favore dei soggetti appartenenti al Bacino ex PIP “Emergenza Palermo” per il 

mese di giugno 2023; 

VISTO il D.R.S. n. 1923 del 20/07/2023 con il quale sul capitolo 313727 del Bilancio della Regione Siciliana per 

l’esercizio finanziario 2023 è stato assunto l’impegno della somma complessiva di euro 2.344.030,74 per il 

pagamento dei sussidi in favore dei soggetti appartenenti al Bacino ex PIP “Emergenza Palermo” per il 

mese di luglio 2023; 



VISTO il D.R.S. n. 2161 del 09/08/2023 con il quale sul capitolo 313727 del Bilancio della Regione Siciliana per 

l’esercizio finanziario 2023 è stato assunto l’impegno della somma complessiva di euro 2.339.528,42 per il 

pagamento dei sussidi in favore dei soggetti appartenenti al Bacino ex PIP “Emergenza Palermo” per il 

mese di agosto 2023; 

VISTO il D.R.S. n. 2579 del 18/09/2023 con il quale sul capitolo 313727 del Bilancio della Regione Siciliana per 

l’esercizio finanziario 2023 è stato assunto l’impegno della somma complessiva di euro 2.333.098,52 per il 

pagamento dei sussidi in favore dei soggetti appartenenti al Bacino ex PIP “Emergenza Palermo” per il 

mese di settembre 2023; 

VISTO il D.R.S. n. 3005 del 24/10/2023 con il quale sul capitolo 313727 del Bilancio della Regione Siciliana per 

l’esercizio finanziario 2023 è stato assunto l’impegno della somma complessiva di euro 2.330.844,89 per il 

pagamento dei sussidi in favore dei soggetti appartenenti al Bacino ex PIP “Emergenza Palermo” per il 

mese di ottobre 2023; 

VISTO il D.R.S. n. 3509 del 21/11/2023 con il quale sul capitolo 313727 del Bilancio della Regione Siciliana per 

l’esercizio finanziario 2023 è stato assunto l’impegno della somma complessiva di euro 2.323.313,01 per il 

pagamento dei sussidi in favore dei soggetti appartenenti al Bacino ex PIP “Emergenza Palermo” per il 

mese di novembre 2023; 

VISTO il D.R.S. n. 3802 del 12/12/2023 con il quale sul capitolo 313727 del Bilancio della Regione Siciliana per 

l’esercizio finanziario 2023 è stato assunto l’impegno della somma complessiva di euro 2.286.270,53 per il 

pagamento dei sussidi in favore dei soggetti appartenenti al Bacino ex PIP “Emergenza Palermo” per il 

mese di dicembre 2023; 

VISTO il D.R.S. n. 83 del 24/01/2024 con il quale sul capitolo 313727 del Bilancio della Regione Siciliana per 

l’esercizio finanziario 2024 è stato assunto l’impegno della somma complessiva di euro 2.283.628,10 per il 

pagamento dei sussidi in favore dei soggetti appartenenti al Bacino ex PIP “Emergenza Palermo” per il 

mese di gennaio 2024; 

VISTO il D.R.S. n. 259 del 21/02/2024 con il quale sul capitolo 313727 del Bilancio della Regione Siciliana per 

l’esercizio finanziario 2024 è stato assunto l’impegno della somma complessiva di euro 2.211.585,33 per il 

pagamento dei sussidi in favore dei soggetti appartenenti al Bacino ex PIP “Emergenza Palermo” per il 

mese di febbraio 2024; 

VISTA l’Ordinanza di Assegnazione Crediti del 07/10/2020 – Procedura Esecutiva n. 289/2020 R.G. a carico di 

Bonura Salvatore nato a Palermo il 10/09/1961, Cod. Fiscale: BNRSVT61P10G273K, soggetto 

appartenete al  Bacino ex PIP “Emergenza Palermo” promossa da Gambino Francesco nato a Palermo il 

12/09/1961, Cod. Fiscale: GMBFNC61P12G273A, con la quale il Tribunale Ordinario di Palermo assegna 

al medesimo la somma complessiva di euro 6.244,00 da trattenere mensilmente nella misura di 1/5, pari 

ad euro 166,40 sul sussidio erogato in favore di Bonura Salvatore sopra descritto; 

CONSIDERATO che in virtù della superiore ordinanza sono state regolarmente trattenute e conseguentemente 

versate in favore del sig. Gambino Francesco, meglio sopra descritto, le somme dal mese di luglio 2021 

sino al mese di febbraio 2022 per un totale di € 1.331,20; 

CONSIDERATO che la superiore ordinanza di assegnazione delle somme del 07/10/2020 è stata messa in 

esecuzione dal creditore procedente sig. Gambino Francesco, mediante due diverse procedure esecutive 

nei confronti dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro e che il terzo 

pignorato Unicredit S.p.A. - Tesoreria Cassa Regionale Palermo ha già liquidato le somme relative al 

quinto dei sussidi delle mensilità da marzo 2022 a maggio 2023, per un totale di € 2.862,50; 

ACCERTATO che in ottemperanza all’Ordinanza di assegnazione sopra citata sul sussidio erogato per i mesi da 

giugno 2023 a febbraio 2024 in favore di Bonura Salvatore sono state operate le trattenute di seguito 

indicate: 

 

sonia.dinoto
Evidenziato

sonia.dinoto
Evidenziato

sonia.dinoto
Evidenziato

sonia.dinoto
Evidenziato

sonia.dinoto
Evidenziato

sonia.dinoto
Evidenziato

sonia.dinoto
Evidenziato

sonia.dinoto
Evidenziato



- Ordinanza di Assegnazione _________________________ euro 166,40 

     totale  euro 166,40 mese di giugno 2023 

  totale  euro 166,40 mese di luglio 2023 

  totale  euro 166,40 mese di agosto 2023 

  totale  euro 166,40 mese di settembre 2023  

  totale  euro 166,40 mese di ottobre 2023 

  totale  euro 166,40 mese di novembre 2023  

  totale  euro 166,40 mese di dicembre 2023  

  totale  euro 166,40 mese di gennaio 2024 

  totale  euro 166,40 mese di febbraio 2024 

CONSIDERATO che si rende necessario dare compiuta esecuzione all’ordinanza di assegnazione del 07/10/2020 

versando al creditore procedente sig. Gambino Francesco le somme che sono state sino ad ora trattenute 

e dunque il quinto del sussidio erogato in favore di Bonura Salvatore dal mese di giugno 2023 al mese di 

febbraio 2024; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di dovere procedere al pagamento della somma complessiva di euro 1.497,60, 

relativa ai mesi da giugno 2023 a febbraio 2024, in favore di Gambino Francesco sopra descritto;  

 

DECRETA 

Art. 1 
Per i motivi descritti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti, si dispone la liquidazione della spesa e si 
autorizza l’emissione dei mandati di pagamento sul capitolo 313727 del Bilancio della Regione Siciliana esercizio 
finanziario 2024, come di seguito specificato: 

a valere sugli impegni di spesa n. 50 assunto con D.R.S. n. 1583 del 19/06/2023, n. 54 assunto con  D.R.S. n. 1923 
del 20/07/2023 , n. 56 assunto con D.R.S. n. 2161 del 09/08/2023, n. 58 assunto con D.R.S. n. 2579 del 
18/09/2023, n. 60 assunto con D.R.S. n. 3005 del 24/10/2023, n. 67 assunto con D.R.S. n. 3509 del 21/11/2023, n. 
68 assunto con D.R.S. n. 3802 del 12/12/2023, n. 1 assunto con D.R.S. n. 83 del 24/01/2024, n. 4 assunto con 
D.R.S. n. 259 del 21/02/2024, la somma complessiva di euro 1.497,60, relativa ai mesi da giugno 2023 a febbraio 
2024, codice piano dei conti U.1.04.02.02.999, in favore di Gambino Francesco nato a Palermo il 12/09/1961, Cod. 
Fiscale: GMBFNC61P12G273A mediante accreditamento sul conto intestato al medesimo IBAN 
IT49R3608105138264851664861. 

 

Art.  2 
 

Il presente decreto sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito internet della Regione 
Siciliana, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti ai sensi dell’art. 68, comma 5, della L.R. 
12/08/2014 n. 21 così come sostituito dall’art. 98, comma 6 della L.R. n. 9/2015 e successivamente inoltrato alla 
Ragioneria Centrale per l’Assessorato Famiglia per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. 9/2021. 

 

Palermo, li 08-03-2024   

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

  Dott. Pippo M.R. Ricciardo 
 

sonia.dinoto
Evidenziato

sonia.dinoto
Evidenziato

sonia.dinoto
Evidenziato

sonia.dinoto
Evidenziato


		2024-03-08T16:56:30+0100
	PIPPO MARIA ROSARIO RICCIARDO




